
 

Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение           

  «Ивановская коррекционная школа №2»                                                                                                         

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

 

Приказ 

 

от  03.02.2025г.                                                                                                            №29  о/д 

г. Иваново 

 

Об утверждении плана работы школьного спортивного клуба 

 «Школа равных возможностей» на 2024-2025 учебный год. 

  

В соответствии с положением о школьном спортивном клубе, утверждённом приказом 

№95 о/д от 12.04.2023года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  планы работы школьного спортивного клуба «Школа равных 

возможностей» на 2024-2025 учебный год: 

 

- План спортивных, массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 

мероприятий школьного спортивного клуба «Школа равных возможностей», 

проводимых в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» в 2024 – 2025 

учебном году (Приложение 1) 

 

- Календарный план спортивно-массовых мероприятий школьного спортивного 

клуба «Школа равных возможностей», проводимых в ОГКОУ «Ивановская 

коррекционная школа №2» в 2024 – 2025 учебном году (Приложение 2) 

 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

                           

                                                                Фатина Л.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к приказу № 29     о/д от 03.02.2025г. 

    

         Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ивановская коррекционная школа №2» 

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

 

 

Утверждаю 

 

Директор _________________Фатина Л.В. 

Приказ №  29  о/д от 03.02.2025 2025г.. 

 

План  

спортивных- массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых  

мероприятий школьного спортивного клуба «Школа равных возможностей» на 2024-

2025 учебный год. 

 

 

 

Пояснительная записка 

 

Школьный спортивный клуб «Школа равных возможностей» 

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» (далее ШСК «Школа равных 

возможностей») осуществляет свою деятельность в целях: 

- укрепления здоровья обучающихся, повышения их работоспособности и  

уровня физической подготовленности; 

- пропаганды здорового образа жизни; 

- повышения спортивного мастерства членов ШСК «Школа равных 

возможностей»; 

- вовлечения обучающихся в систематические занятия

 физической                               культурой и спортом; 

- развития и популяризации школьного спорта; 

- разработки и внедрения передовых программ и технологий, 

инновационных методик с целью развития системы физического воспитания. 

Задачами деятельности ШСК «Школа равных возможностей» являются: 

1. Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической 

культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к 

ведению здорового образа жизни. 

2. Создание необходимых условий для развития физической культуры и 

спорта в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа№2», организации досуга 

обучающихся по спортивным интересам, удовлетворения их потребности в 

физическом совершенствовании. 

3. Организация физкультурной, спортивной и оздоровительной работы в 

ОГКОУ "Ивановская коррекционная школа№2» во внеурочное время: 

-организация занятий физической культурой и спортом в спортивных 

секциях и командах; 

-организация занятий в группах оздоровительной направленности, 

любительских и других объединениях (клубах) по интересам; организация и 



проведение спортивно-массовых и физкультурно- оздоровительных мероприятий: 

соревнований, смотров, конкурсов, фестивалей и пр.; 

 

              -организация спортивно-массовой работы с членами ШСК, имеющими 

отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, а также 

привлечение их в группу (объединение) болельщиков ШСК «Школа равных 

возможностей». 

4. Создание нормативно-правовой базы ШСК «Школа равных 

возможностей». 

Взаимодействие с детско-юношескими спортивными школами и другими  

спортивными организациями городского округа «Иваново». 

5. Комплектование и подготовка команд ШСК «Школа равных 

возможностей» для участия в физкультурно-спортивных мероприятиях различных 

уровней. 

6. Поощрение членов ШСК, добившихся высоких показателей в реализации 

своего физического и творческого потенциала в рамках деятельности ШСК. 

 

Работа ШСК «Школа равных возможностей» организуется и проводится 

по пяти основным направлениям. 

1. Организационно-педагогическая работа, которая включает: 

- разработку нормативно-правовых и уставных документов ШСК «Школа равных 

возможностей»; 

- составление планов спортивно-массовой, физкультурно-оздоровительной 

работы, структуры и режима работы, ведение контрольно-отчетной документации 

ШСК «Школа равных возможностей» 

2. Учебно-воспитательная работа ориентирована на учащихся всех возрастных  групп 

и показателей физического здоровья и предполагает: 

проведение секционных и групповых занятий по видам спорта, состоянию здоровья 

и интересам; 

- организацию работы оздоровительных групп для обучающихся, имеющих 

отклонения в состоянии здоровья или ограниченные возможности здоровья; 

- привлечение родителей (законных представителей) обучающихся для участия в 

спортивно-массовых мероприятиях посредством индивидуальных консультаций и 

общешкольных родительских конференций и собраний; 

- организация культурно-массовых мероприятий (экскурсии, посещение 

спортивных соревнований, просмотры художественных фильмов и т. д.). 
3. Методическая работа в ШСК «Школа равных возможностей» предполагает 
реализацию таких задач, как: 

- корректировка дополнительных общеразвивающих образовательных программ 

и планов спортивно-массовой, физкультурно-оздоровительной работы в школе; 

обобщение и представление опыта организации физкультурно-массовой работы с 

детьми в педагогическом коллективе, среди коллег других образовательных 

учреждений города. 

4.  Спортивно-массовая работа направлена на: 

- организацию и проведение внутришкольных соревнований, конкурсов, 

спортивных праздников с массовым охватом учащихся; 

- содействие в организации внутриклассных спортивно-оздоровительных 

мероприятий подготовку команд ШСК «Школа равных возможностей» к участию в 

соревнованиях различных уровней. 

5.  Контроль и руководство предполагает: 



- контроль проведения учебно-тренировочных занятий; 

-внесение необходимых корректив в работу ШСК «Школа равных возможностей». 

6.Финансово-хозяйственная работа в школе включает следующие мероприятия: 

проведение ремонтных и косметических работ по обновлению спортивных залов и 

площадок; 

- создание на пришкольной территории «городка здоровья», включающего 

беговые дорожки, спортивные снаряды, волейбольную и баскетбольную площадки, 

лыжную трассу, воркаут-площадки; 

- приобретение современного спортивного оборудования и инвентаря, 

обновление технических средств обучения. 

 

Направления учебно-воспитательной и спортивно-массовой деятельности ШСК 

«Школа равных возможностей» ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

Учебно-воспитательная и спортивно-массовая работа ШСК «Школа равных 

возможностей» объединяет несколько направлений: 

- физкультурно-спортивное (спортивные секции); 

- спортивно-оздоровительное (группы ЛФК, ОФП); 

- информационно-пропагандистское (отряды волонтеров-пропагандистов ЗОЖ, 

спортивных волонтеров); 

- патриотическое направление. 

К деятельности ШСК привлекаются члены родительской общественности и 

педагогического сообщества, а так же иные организации и лица, имеющие схожие  

цели и задачи. 

 

 

 

План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-

значимых мероприятий на 2024-2025 учебный год работы ШСК «Школа 

равных возможностей» ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа№2» 
 

Организационно - педагогическая работа 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Ответственный 

1 Заседание Совета клуба (утверждение 

состава Совета ШСК, составления плана 

работы, распределение обязанностей). 

июнь , январь 

текущего  года 

Администрация  ОГКОУ 
«Ивановская коррекционная 

школа№2» руководитель 
ШСК, 

Учителя физкультуры 

2 Обсуждение и утверждение плана работы  

на учебный год 

Июнь, январь 

текущего    года 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

Руководитель ШСК Учителя 

физкультуры 

3 Составление режима работы спортивных 

секций. 

Август, январь 

текущего  года 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», руководитель 



ШСК 

4 Составление плана физкультурно 

- спортивных и оздоровительных 
мероприятий на учебный год. 

Июнь, январь 

текущего  года 

 

 

Руководитель ШСК, 

Учителя физкультуры 

5 Подготовка спортивного зала и 
площадок. 

июль – август 
текущего года 

Руководитель ШСК, 
Учителя физкультуры 

6 Подготовка команд участников. В течение года Педагоги ШСК (руководители 

объединений (секций), 

руководитель ШСК 

7 Подбор судейских бригад. В течение года Учителя физкультуры 

8 Обеспечение наградного фонда. В течение года Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

Учителя физкультуры 

9 Оформление интернет-страницы клуба на  

сайте В Контакте. 

В течение года Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2» 

10 Оформление текущей документации 
(таблицы соревнований, поздравления, 

объявления). 

В течение года 

 

Учителя физкультуры 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2» 

11 Обновление необходимой информации. В течение года Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2» 

12 Оформление стенда ШСК В течение года Учителя физкультуры 

Учебно-воспитательная работа 

13 Участие в общешкольных, классных 

родительских собраниях, консультации 

родителей. 

По 

согласовани

ю 

не реже 1 раза 

в 

полугодие 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», руководитель 

ШСК, учителя 

физкультуры 

14 Привлечение родителей для участия 

в спортивно-массовых мероприятиях 

в качестве участников, судей и 

группы поддержки 

В течение года Педагоги ШСК 

(руководители 

объединений (секций 

 

 

15 Организация и проведение спортивно-

массовых мероприятий и праздников 

(согласно плану) 

В течение года Педагоги ШСК 

(руководители объединений 

(секций), руководитель 

ШСК, 

 

16 Организация культурно-массовых 

мероприятий (экскурсии, посещение 

спортивных соревнований, просмотры 

художественных фильмов и т. д.). 

1 раз в четверть Педагоги ШСК 

(руководители 

объединений (секций) 

Методическая работа 



17 Посещение семинаров для 

руководителей спортивных клубов, 

тренеров- преподавателей, 

специалистов по 

физическому воспитанию. 

В течение года 

(по 

индивидуальным 

планам) 

Педагоги ШСК (руководители 

объединений (секций), 

руководитель ШСК 

18 Учеба, инструктажи для физоргов по 

спортивному судейству и волонтерству. 

В течение года Руководитель ШСК, 

Учителя физкультуры 

19 Изучение нормативной 

документации, регламентирующей 

деятельность 

спортивных клубов, организаций. 

В течение года Руководитель ШСК 

 

20 Посещение занятий спортивных секций В течение года Руководитель ШСК, 
 

Спортивно – массовая работа 

21 Составление и утверждение плана 

спортивно-массовых мероприятий. 
Июнь. январь 

текущего  года 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

Руководитель ШСК, учителя 

физкультуры 

22 Составление положений для проведения 

спортивно-массовых мероприятий. 
В течение 
текущего 

года 

Руководитель ШСК, 

Учителя физкультуры 

23 Организация и проведение межклубных 

соревнований и праздников (согласно 

плану) 

В течение 

года 

Педагоги ШСК (руководители 

объединений (секций), 

руководитель ШСК, Учителя 

физкультуры 

24 Обеспечение участия команд ШСК в 

спортивно-массовые мероприятия, 

утвержденных Календарным планом 

спортивно-массовых и физкультурно- 

оздоровительных мероприятий 

Ивановской области 

В течение 

года 

Педагоги ШСК (руководители 

объединений(секций), 

руководитель ШСК, Учителя 

физкультуры 

 

Контроль и руководство 

25 Контроль учебно-тренировочных 
занятий. 

В течение года Руководитель ШСК, 
Учителя физкультуры 

26 Анализ выполнения поставленных 

задач и проведения спортивно-

массовых мероприятий. 

май 

последую

щего 

года 

Руководитель ШСК 

 

 

27 Корректировка плана работы клуба. июль 

последую

щего 

года 

Руководитель ШСК 



28 Составление и утверждение 

календарно- тематических планов 

тренировочных занятий на учебный год 

август 

последующего  

года 

 

Педагоги ШСК (руководители 

объединений (секций), 

руководитель ШСК 

Финансово – хозяйственная деятельность 

29 Контроль за наличием учебно- 

материальной базы в соответствие с 

приказом от 30.03.2016 № 336 

Минобрнауки РФ «Об утверждении 

перечня средств обучения и 

воспитания 

по предмету «Физическая культура» 

В течение 

года 

Администрация ОГКОУ 
«Ивановская коррекционная 

школа№2», 
руководитель ШСК, учителя 

физкультуры 

30 Приобретение призов, наградных 

материалов 
В течение 

года 

Администрация ОГКОУ 
«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

руководитель ШСК, учителя 

физкультуры 

31 Контроль над соблюдением 

санитарно- гигиенических 

требований к спортивному 

инвентарю и к спортивным залам 

(ежедневная и генеральная уборки). 

В течение 

года 

Администрация ОГКОУ 
«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

руководитель ШСК, учителя 

физкультуры 

32 Контроль за безопасным состоянием 

спортивного зала, оборудованием и 

спортивной площадки. 

В течение 

года 

Администрация ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная 

школа№2», 

руководитель ШСК, 

Педагоги ШСК (руководители 

(секций), 

33 Ремонт спортивного инвентаря и 

оборудования. 
В течение 

года 

(по мере 

необходимост

и) 

Педагоги ШСК (руководители 

объединений (секций) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №29 о/д от 03.02.2025г. 

    

         

         Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ивановская коррекционная школа №2» 

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

 

 

Утверждаю 

 

    Директор _________________Фатина Л.В. 

Приказ №   29  о/д от  03.02.2025г.. 

 

Календарный план спортивно-массовых мероприятий 

школьного спортивного клуба 

 «Школа равных возможностей» на 2024-2025 учебный год  

 
№ Мероприятие Сроки Участн

ики 

Направленность 

мероприятия 

1 Классные туристические походы 

«Лесными  тропами» 

сентябрь 1-4кл 

5-11кл 

 

Социально-значимое 

мероприятие 

2 Общешкольный кросс 

«Золотая осень»  Декада бега 

сентябрь 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

3 Кросс Наций -2024, 2025 сентябрь Сборн

ая 

школы 

Массовое мероприятие 

4 Турнир по Тег- Регби (Областные 

соревнования) 

в течение 

учебного года  

по 

согласованию 

Федерации 

регби и 

Регбийной 

школьной 

Лиги 

Сборн

ые 

коман

ды 

школы 

Массовое мероприятие 

5 Проведение школьного мероприятия по 

силовому многоборью” Экстримчик” для 

обучающихся 1-4 классов 

сентябрь 1-4кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

6 Веселые старты “Быстрее, выше, 

сильнее” 

сентябрь 5-8кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

8 Дни безопасного поведения ”Делай 

правильный выбор” (лекторий по 

ЗОЖ) 

1 раз в 

четверть 

1-11кл Социально-значимое 

 

9 Дни здоровья (комплексные 

соревнования) 

В течение 

учебного года 

1-11кл Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

10 Игродром “В стране спортландии” октябрь 1-4кл Физкультурно-



(спортивные и подвижные игры, 

веселые старты, эстафеты) 

спортивное мероприятие 

12 Турнир “Брось вызов чемпиону” по 

подтягиванию среди обучающихся 9-

11кл 

октябрь 9-11кл Спортивное 

мероприятие 

14 Турнир ”Алгоритмы движения” по 

дартсу для обучающихся 5-9кл 

октябрь 5-9кл Спортивное 

мероприятие 

15 Турнир “ Поле спорта” по Бочче октябрь 1-4 кл 

5-11кл 

Физкультурно-

спортивное мероприятие 

Физкультурно-

спортивное мероприятие 

16 Посещение спортивных мероприятий 

(соревнований, просмотр 

художественных фильмов на 

спортивную тематику) 

в течение 

учебного года 

Сборн

ая 

школы 

Физкультурно-

спортивное мероприятие 

17 Турнир “Сила богатырская” по 

армреслингу 

ноябрь 5-9кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

18 Турнир “ Повелители ловкости и 

скорости” по Тег-Регби 

ноябрь 5-9кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

19 Спортивный праздник «В одном 

месте – веселее вместе» 

ноябрь 1-4кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

21 Турнир “На спортивной волне” по 

настольному теннису(общешкольный) 

декабрь 1-4кл 

5-11кл 

Физкультурно-

спортивное мероприятие 

22 Спортивный праздник «Мяч удачи» декабрь 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

23 Конкурс физкультурных зарядок 

«Если хочешь быть здоров» 

декабрь 1-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

24 Школьные спортивные соревнования 

”Спортивное движение” по 

пионерболу 

декабрь 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

25 Областная специализированная 

спартакиада для детей с ОВЗ 

декабрь Сборн

ая 

школы 

Массовое мероприятие 

26 Лекции о профилактике социально-

негативных явлений “ Мы за спорт и 

здоровье” 

 

сентябрь- май 

 

1-11кл Социально-значимое 

мероприятие 

27 Школьные спортивные соревнования 

”Побеждаем играя” по   стритболу 

Январь 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

28 Веселые старты “И снег нам не 

помеха” 

Январь 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

29 Месячник спортивно-оздоровительной 

работы и гражданско-патриотического 

воспитания 

 

февраль 5-11кл Физкультурно-

спортивное и  массовое 

мероприятие 

30 Спортивные соревнования “Русские 

богатыри” посвященные “Дню 

защитника Отечества” между 

спортивными клубами   

коррекционных школ 

 

февраль 

5-9кл Физкультурно-

спортивное и  социально-

значимое мероприятие 

31 Всероссийская массовая лыжная гонка 

“Лыжня России” в ивановской области 

в забеге “Дух в движении” 

февраль Сборн

ая 

школы 

Массовое мероприятие 



32 Полиатлон ”Сново на рекорды 

устремляясь”(лыжные гонки, 

подтягивание, отжимание, стрельба из 

пневматической  винтовки) 

февраль 5-11кл Физкультурно-

спортивное и     социально-

значимое мероприятие 

 

33 Смотр строя и песни ”Хорош в строю – 

Силен в спортивном бою” 

февраль 1-11кл Социально-значимое 

мероприятие 

34 Спортивные старты “Полный вперед” в 

военно патриотическом стиле 

февраль 1-4кл  

Физкультурно-

спортивное и     социально-

значимое мероприятие 

35 Общешкольные соревнования 

“Спортивная гвардия по флюрболу” 

февраль 5-11кл Физкультурно-

спортивное и     социально-

значимое мероприятие 

36 Соревнования “На старте радостных 

побед” в военно-патриотическом стиле 

1-4 кл посвященные празднику 

“Защитнику отечества” 

февраль 1-4кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

37 Областные соревнования на 

снегоступах и лыжным гонкам – MIX 

среди детей с ОВЗ 

февраль Сборн

ая 

школы 

Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

38 Спортивный фестиваль “Генераторы 

энергии” «Праздник  скакалки» 

март 5-9кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

39 Турнир “Время первых” по дартсу 1-

4кл 

март 1-4кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

40 Школьные спортивные соревнования 

”Чтобы тело и душа были молоды” по  

пионерболу 

март 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

41 Турнир “Девочки на старте” по 

подниманию пресса среди 

обучающихся 6-11кл (девушки) 

март 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

42 Проведение школьного мероприятия 

посвященному Дню рождения ГТО 

1931 по силовому многоборью 

“Силачи-ловкачи” 

март 5-11кл Физкультурно-

спортивное и  социально-

значимое мероприятие 

43 Турнир “Держи ракетку крепче” по 

настольному теннису посвященному 

(04 марта “Всемирный день тенниса”) 

Между спортивными клубами 

коррекционных школ 

март 5-11кл Физкультурно-

спортивное и  социально-

значимое мероприятие 

44 Турнир “На спортивной волне” по 

подтягиванию среди обучающихся 6-

11кл (юноши) 

март 5-11кл Физкультурно-

спортивное мероприятие 

45 Областные соревнования по 

адаптивному юнифайд-флюрболу среди 

детей с ОВЗ 

апрель Сборн

ая 

школы 

Массовое мероприятие 

46 Акция «3000 шагов навстречу 

здоровью» 

апрель 5-11кл Социальное и массовое 

мероприятие 

47 Неделя физической культуры и спорта 

(школьные соревнования по ОФП, 

лекторий, конкурсы) 

апрель 1-11кл Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

 

48 Веселые старты «Время первых» апрель 1-4кл Физкультурно-



спортивное и социально-

значимое мероприятие 

49 Областные соревнования по Тег-регби апрель Сборн

ая 

школы 

Массовое мероприятие 

50 Школьные соревнования ”За бег” по 

легкой атлетике 

апрель 1-4кл 

5-11кл 

Физкультурно-

спортивное мероприятие 

51 “День здоровья” апрель 1-11кл Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

52 Спортивный фестиваль “Праздник 

скакалки” 

апрель 5-11кл Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

53 Юнифайд –турнир “Спортивный 

десант” посвященному спорту и 

спортивному образу жизни. 

Дружественная встреча с военно 

патриотическим клубом “Оплот” 

 

 

в течение 

учебного года 

по 

согласованию 

Сборн

ая 

школы 

Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

54 Майская эстафета “ Забег навстречу 

перемен” 

май 5-11кл Физкультурно-

спортивное и социально-

значимое мероприятие 

 

 

 

 

 


